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SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

PROVIDENCIA, O 5 jUl. 2016 

DE : MARCELO BELMAR BERENGUER 

SECRETARIO COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

A : JOSEFA ERRÁZURIZ GUILISASTI 

ALCALDESA 

Memorando N2 , jS,, f {Y 
Antecedente : Decreto EX. 905 (30-05-2016). 

Materia Proposición de adjudicación 

Licitación Pública "ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN 

DE REDUCTORES DE VELOCIDAD EN ZONAS 30, 

COMUNA DE PROVIDENCIA". 

Mediante el presente adjunto remito a Ud. resultado de la evaluación realizada por la Comisión Evaluadora 

designada para la licitación pública denominada "ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE REDUCTORES DE 

VELOCIDAD EN ZONAS 30, COMUNA DE PROVIDENCIA", ID 2490-36-LP16. 

El llamado a licitación fue aprobado mediante Decreto Ex. N°905 de fecha 30 de mayo de 2016, 

efectuándose la apertura electrónica de las ofertas el 20 de junio de 2016. 

Presentaron ofertas a través del Portal Mercado Público las siguientes empresas: 

Empresa RUTN2 

GONZALO ANDRES FERNANDEZ PULGAR  

INGENIERIA Y SERVICIOS PROFESIONALES INGEPRO 

LIMITADA 
76.969.030-1 

Empresa GONZALO ANDRES FERNANDEZ PULGAR queda fuera de bases por no presentar certificado emitido 

por la Empresa proveedora, solicitado en Bases Administrativas artículo Nº9 punto B.4. De acuerdo a inciso 8º 

del artículo Nº12 de las Bases Administrativas, "La inexistencia de cualquier antecedente técnico y/o económico 

(Artículo N°9, letras By C), obligará a la Comisión de Apertura a declarar la oferta fuera de bases". 

N2 NOMBRE OFERENTE Y/O EMPRESA 
Antecedentes Antecedentes Antecedentes 

Administrativos Técnicos Económicos 

1 GONZALO ANDRES FERNANDEZ PULGAR CUMPLE NO CUMPLE --
INGENIERIA y SERVICIOS PROFESIONALES 

2 
INGEPRO LIMITADA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Aplicando la Metodología y Pauta de Evaluación establecida en las bases, el resumen de la evaluación es la 

siguiente: 
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1. OFERTA ECONÓMICA (600-'). 

La metodología de evaluación para este ítem se hará de acuerdo a la relación de menor costo. Para la 
evaluación de este ítem se utilizarán los valores señalados en los Anexo Nº6: 

EMPRESA OFERENTE OFERTA ECONÓMICA 

N2 OFERTA ECONOMICA TOTAL PUNTAJE 1 
RAZÓN SOCIAL RUT 

C/IMPUESTOS 
PUNTAJE 

(60%) 

1 
INGENIERIA Y SERVICIOS 

76.969.030-1 $ 56.602.450 100,00 60,00 
PROFESIONALES INGEPRO LIMITADA 

2. EXPERIENCIA. (15%) 

Se considera en este factor, la experiencia del oferente en la ejecución de obras de iguales o similares 
características a lo solicitado, lo cual debe ser acreditado según información declarada en Anexo Nº4 y 
debidamente respaldada, evaluándose tal como se indica en el cuadro siguiente: 

EMPRESA OFERENTE TOTAL PUNTAJE 2 N2 Nº CONTRATOS PUNTAJE 
(15%) 

RAZÓN SOCIAL RUT 

1 
INGENIERIA Y SERVICIOS 

76.969.030-1 3 60,00 9,00 
PROFESIONALES INGEPRO LIMITADA 

3. PLAZO DE EJECUCIÓN (20%). 

La metodología de evaluación para este ítem se hará de acuerdo al plazo de ejecución ofertado (días corridos), 
considerando tanto el t iempo de adquisición como de instalación de los reductores de velocidad, según lo 
indicado en el artículo Nº9, letra B.4 de las bases administrativas y declarado en Anexo NºS. 

EMPRESA OFERENTE OFERTA PLAZO 

N2 
PLAZO TOTAL PUNTAJE 3 

RAZÓN SOCIAL RUT 
OFERTADO 

PUNTAJE 
(20%) 

1 
INGENIERIA Y SERVICIOS 

76.969.030-1 
PROFESIONALES INGEPRO LIMITADA 

120 100,00 20,00 

4. CUMPLIMIENTO REQUISITOS FORMALES DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA. (5%) 

Para este criterio de evaluación, las ofertas se compararán entre sí, conforme a los antecedentes presentados y 
se jerarquizarán otorgándole el máximo puntaje (de 1 a 100 ptos.) a las ofertas que presenten la totalidad de 
antecedentes conforme a bases, y luego, disminuyendo por cada documento o antecedente presentado fuera 
de fecha o que haya debido ser rectificado. 

EMPRESA OFERENTE ANTECEDENTES 

Nº TOTAL 
RAZÓN SOCIAL RUT ENTREGA DE ANTECEDENTES PUNTAJE PUNTAJE4 

(5%) 

INGENIERIA Y SERVICIOS 
Entrega dentro del plazo 

1 
PROFESIONALES 1NGEPRO LIMITADA 

76.969.030-1 original el 100% de los 100,00 5,00 
Documentos Administrativos. 
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5. Puntaje Final 

De acuerdo a los resultados antes descritos, la evaluación final es la siguiente: 

EMPRESA OFERENTE 
ECONÓMICA EXPERIENCIA PLAZO CUMPLIMIENTO 

Nº (60%) (15%) (20%) REQUISITOS (5%) EVALUACION 

FINAL 

Razón Social Rut TP1 TP2 TP3 TP4 

INGENIERIA Y 

1 
SERVICIOS 

76.969.030-1 60,00 9,00 20,00 5,00 94,00 
PROFESIONALES 

INGEPRO LIMITADA 

Conforme a los documentos y antecedentes vistos y que conforman la licitación pública denominada 
"ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE REDUCTORES DE VELOCIDAD EN ZONAS 30, COMUNA DE 
PROVIDENCIA", ID. 2490-36-LP16, concluye lo siguiente: 

La Comisión Evaluadora propone, salvo mejor parecer, ADJUDICAR al oferente que a continuación se indica: 

EMPRESA 
RUT 
MONTO 

- PLAZO 

Saluda atentamente a Ud., 

J e 
l QC/CWB/cwb 

Distribución/ 

• Archivo correlativos 2016. 

: INGENIERIA Y SERVICIOS PROFESIONALES INGEPRO LIMITADA. 
: 76.969.030-1 

: $56.602.450 (Cincuenta y seis millones seiscientos dos mil 
cuatrocientos cincuenta pesos) IVA incluido. 
: 120 días corridos. 

• Archivo "ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE REDUCTORES DE VELOCIDAD EN ZONAS 30, COMUNA DE 

PROVIDENCIA", ID 2490-36-LP16. 



LICITACIÓN PÚBLICA 

"ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE REDUCTORES DE VELOCIDAD EN ZONAS 30, 
COMUNA DE PROVIDENCIA" 

ID. 2490-36-LPlG 

INFORME DE EVALUACIÓN 

PROVIDENCIA, 05 de julio de 2016. 

Con fecha OS de julio de 2016 se constituye la Comisión Evaluadora para la evaluación de la 
licitación pública "ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE REDUCTORES DE VELOCIDAD EN ZONAS 30, 
COMUNA DE PROVIDENCIA", ID. 2490-36-LP16. 

Por Decreto Alcaldicio EX N° 905 de 30 de mayo de 2016 se llamó a Licitación Pública para la obra 

"ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE REDUCTORES DE VELOCIDAD EN ZONAS 30, COMUNA DE 
PROVIDENCIA". 

Por Decreto Alcaldicio EX Nº 1051 de 16 de junio de 2016 se ratifican Aclaraciones y Respuestas a 
Consultas. 

A.- ANTECEDENTES GENERALES. 

A.1.- Nombre del Proyecto: 
"ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE REDUCTORES DE VELOCIDAD EN ZONAS 30, COMUNA 
DE PROVIDENCIA". 

A.2.- Tipo de Propuesta: 
Licitación Pública Nº ID Portal Mercado Público: 2490-36-LP16. 

A.3.- Fuente de Financiamiento: 
Programa de Mejoramiento Urbano (PMU) y complemento Presupuesto Municipal. 

A.4.- Unidad Mandante: 
Municipalidad de Providencia. 

A.5.- Unidad Técnica: 
Dirección de Tránsito. 

A.6.- Fecha de Entrega de Antecedentes: 
Se recibieron las respectivas garantías el día 30 de mayo de 2016, hasta las 14.00 horas, en 
la Oficina de partes de la Secretaría Municipal de la Municipalidad de Providencia. 

A. 7 .- Monto Financiamiento: 
De acuerdo a lo ofertado. 

A.8.- Plazo Máximo de contrato: 
De acuerdo a lo ofertado. 



1. ACTO APERTURA ELECTRÓNICA 

La apertura electrónica de la propuesta se llevó a cabo el día 20 de junio de 2016, presentándose a 
ésta dos oferentes. 

1.1. Empresas que ofertaron a través del Portal 

EMPRESA RUT 

GONZALO ANDRES FERNANDEZ PULGAR  

INGENIERIA Y SERVICIOS PROFESIONALES INGEPRO LIMITADA 76.969.030-1 

1.2. Monto Ofertado Carta Oferta 

EMPRESA RUT VALOR NETO 

GONZALO ANDRES FERNANDEZ PULGAR  --
INGENIERIA Y SERVICIOS PROFESIONALES INGEPRO 

76.969.030-1 $ 47.565.084.-
LIMITADA 

1.3.Formularios publicados en el portal : 

El oferente publicó en www.mercadopublico .cl, junto con la oferta económica que corresponde, 

los formularios y documentos que se señalan en las respectivas Bases Administrativas y que se 
requieren para participar de la presente licitación. En el Acto de Apertura se establece que: 

N2 NOMBRE OFERENTE Y/O EMPRESA 
Antecedentes Antecedentes Antecedentes 

Administrativos Técnicos Económicos 

1 GONZALO ANDRES FERNANDEZ PULGAR CUMPLE NO CUMPLE --

2 
INGENIERIA Y SERVICIOS PROFESIONALES 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
INGEPRO LIMITADA 

Empresa GONZALO ANDRES FERNANDEZ PULGAR queda fuera de bases por no presentar 
certificado emitido por la Empresa proveedora, solicitado en Bases Administrativas artículo N°9 
punto B.4. De acuerdo a inciso 8º del artículo Nº12 de las Bases Administrativas, "La inexistencia de 
cua lquier antecedente técnico y/o económico (Artículo Nº9, letras By C), obligará a la Comisión de 

Apertura a declarar la oferta fuera de bases". 

2. COMISIÓN EVALUADORA 

La Comisión Evaluadora constituida por los funcionarios que a continuación se indican, se 
constituyó el día 05 de julio de 2016, a las 10:00 horas en dependencias de Secretaría Comunal de 
Planificación, a fin de analizar y proponer adjudicación de la presente Licitación Pública. 

La Comisión Evaluadora está compuesta por dos funcionarios de la Dirección de Tránsito y un 
funcionario de la Secretaría Comunal de Planificación: 

• MARCELO MORALES DÍAZ, Dirección de Tránsito. 
• VICTOR FARÍAS ANINAT, Dirección de Tránsito. 

• CHRISTOPHER WRIGHTON BARAHONA, Secretaría Comunal de Planificación. 

Formaron parte del proceso de evaluación de ofertas, los siguientes documentos y antecedentes: 

• Bases Administrativas. 

• Bases Técnicas. 

• Aclaraciones y respuestas a Consultas. 
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• Formularios y documentos anexos. 
• Nómina de empresas que entregaron antecedentes. 

• Antecedentes presentados por oferentes. 
• Acta de Apertura Municipal. 
• Acta de Apertura Portal Mercado Público. 
• Observaciones al acto de apertura. 
• Oferta económica cuadro comparativo. 

3. EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 

La Comisión Evaluadora realizó la evaluación de acuerdo a los criterios y ponderaciones 
establecidas en las respectivas bases administrativas y descritas en el formato Anexo N28. 

3.1. Pauta de Evaluación 

De acuerdo a los siguientes parámetros y ponderaciones: 

Criterios Ponderación (%) 
Oferta económica 60 
Experiencia 15 
Plazo de ejecución 20 
Cumplimiento requisitos formales 5 

TOTAL 100 

3.2. Consideraciones a la Evaluación de las Ofertas 

Conformada la Comisión Evaluadora, se evaluó inicia lmente lo solicitado en Especificaciones 
técnicas indicadas a través de las Bases Técnicas, Aclaraciones y Respuestas a Consultas, 
concluyendo lo siguiente: 

INGENIERIA Y SERVICIOS PROFESIONALES INGEPRO LIMITADA: Cumple con las 
Especificaciones del Reductor de velocidad solicitado. 

Una vez realizada esta evaluación técnica, se empieza con la evaluación de acuerdo al Anexo N°8 
"Metodología y Pauta de Evaluación" de las Bases Administrativas. 

3.2.1. Oferta Económica (60%) 

La metodología de evaluación para este ítem se hará de acuerdo a la relación de menor costo. 
Para la evaluación de este ítem se utilizarán los valores señalados en los Anexo Nº6: 

EMPRESA OFERENTE OFERTA ECONÓMICA 

N!! OFERTA ECONOMICA 
TOTAL 

RAZÓN SOCIAL RUT 
C/IMPUESTOS 

PUNTAJE PUNTAJE 1 
(60%) 

1 
INGENIERIA Y SERVICIOS 

76.969.030-1 $ 56.602.450 100,00 60,00 
PROFESIONALES INGEPRO LIMITADA 



Nº 

1 

3.2.2. Experiencia (15%} 

Se considera en este factor, la experiencia del oferente en la ejecución de obras de iguales o 
similares características a lo sol icitado, lo cual debe ser acreditado según información declarada en 
Anexo N°4 y debidamente respaldada, evaluándose tal como se indica en el cuadro siguiente: 

EMPRESA OFERENTE Nº 
TOTAL 

N!Z 
CONTRATOS 

PUNTAJE PUNTAJE2 

RAZÓN SOCIAL RUT (15%) 

1 
INGENIERIA Y SERVICIOS 

76.969.030-1 3 60,00 9,00 
PROFESIONALES INGEPRO LIM ITADA 

3.2.3. Plazo de ejecución (20%) 

La metodología de evaluación para este ítem se hará de acuerdo al plazo de ejecución ofertado 
(días corridos), considerando tanto el tiempo de adquisición como de instalación de los reductores 
de velocidad, según lo indicado en el artículo Nº9, letra B.4 de las bases administrativas y 
declarado en Anexo NºS. 

EMPRESA OFERENTE OFERTA PLAZO 

N2 PLAZO TOTAL PUNTAJE 
RAZÓN SOCIAL RUT PUNTAJE 

OFERTADO 3 (20%) 

1 
INGENIERIA Y SERVICIOS 

76.969.030-1 120 100,00 20,00 
PROFESIONALES INGEPRO LIMITADA 

3.2.4. Cumplimiento de los requisitos formales de la oferta (5%} 

Para este criterio de evaluación, las ofertas se compararán entre sí, conforme a los antecedentes 
presentados y se jerarquizarán otorgándole el máximo puntaje (de 1 a 100 ptos.) a las ofertas que 
presenten la totalidad de antecedentes conforme a bases, y luego, disminuyendo por cada 
documento o antecedente presentado fuera de fecha o que haya debido ser rectificado. 

EMPRESA OFERENTE OFERTA PLAZO 

N!! TOTAL 
ENTREGA DE 

RAZÓN SOCIAL RUT PUNTAJE PUNTAJE4 
ANTECEDENTES 

(5%) 

Entrega dentro del 

1 
INGENIERIA Y SERVICIOS 

76.969.030-1 
plazo original el 100% 

100,00 
PROFESIONALES INGEPRO LIMITADA de los Documentos 

5,00 

Administrativos. 

3.2.5. Evaluación Final 

De acuerdo a los resultados antes descritos, la evaluación final es la siguiente: 

EMPRESA OFERENTE 
ECONÓMICA EXPERIENCIA 

PLAZO (20%) 
CUMPLIMIENTO 

(60%) (15%) REQUISITOS (5%) EVALUACION 

FINAL 
Razón Social Rut TPl TP2 TP3 TP4 

INGENIERIA Y SERVICIOS 

PROFESIONALES 76.969.030-1 60,00 9,00 20,00 5,00 94,00 
INGEPRO LIMITADA 
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4. PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN 

Conforme a los documentos y antecedentes vistos y que conforman la licitación pública 
denominada "ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE REDUCTORES DE VELOCIDAD EN ZONAS 30, 
COMUNA DE PROVIDENCIA", ID. 2490-36-LP16, esta Comisión Evaluadora después de haber 
estudiado y analizado todos los antecedentes técnicos, administrativos y oferta económica 
presentada por los oferentes, concluye lo siguiente: 

De acuerdo a los antecedentes evaluados por la Comisión, se sugiere salvo mejor parecer, 
adjudicar a la empresa INGENIERIA V SERVICIOS PROFESIONALES INGEPRO LIMITADA, Rut. 
76.969.030-1, por un monto de $56.602.450.- IVA INCLUIDO, quien obtiene un puntaje total de 
94,00 puntos, la cual resulta conveniente para los intereses municipales. 

En constancia, firman la Comisión Evaluadora: 

Dirección de Tránsito , Dirección de Tránsito 
1 

SECPLA 




